
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co se připomíná na 

Hromnice? 

Hromnice se slaví  

2. února. 

Víte, jaké svátky vyplňovaly zimní čas? Jak je naši předkové prožívali a jaké tradice 

dodržovali?  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když nastaly… 

HROMNICE 

Hromnice jsou spojeny s žehnáním 

svíček, které se používaly spolu 

s modlitbami jako ochrana před 

bouřkami, ohněm a dalšími přírodními 

pohromami. Tyto svíčky se také 

zapalovaly u lůžka umírajícího, aby 

jejich světlo svítilo duši na cestu do 

nebe.    

      Co bylo na Hromnice 

naposledy vystaveno a pak 

se sklidilo?  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

    

    Seřaď svíčky od největší 

po nejmenší a zjisti, jak se 

říká svíčkám svěceným  

na Hromnice. 

H R 

O 

M 

N 

I Č 

Y K 

     Vybarvi stejnou barvou části 

pranostik, které k sobě patří. 

Na Hromnice musí skřivánek vrznout,… 

…i kdyby měl zmrznout. 

Svítí-li slunce na Hromnice,… 

…bude zimy o šest neděl více. 

Zelené Hromnice… 

…bílé Velikonoce. 

O Hromnicích zamračeno,… 

…sedlákovi spomoženo. 

Lidé v minulosti věřili, že kdo by 

na Hromnice tancoval, vtipkoval 

či klel, přivolal by na sebe 

neštěstí. Ženám se v tento den 

zakazovalo šít, protože lidé byli 

přesvědčeni o tom, že jehla by 

přitáhla blesky, a mohla by tak 

podpálit stavení. 

Řešení: • Na Hromnice o hodinu více. 

 • Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout.  

 • Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 

 • O Hromnicích zamračeno, sedlákovi spomoženo. 

 • Zelené Hromnice, bílé Velikonoce. 

„Na Hromnice  

o hodinu více.“ 

Spočítej, jestli je  

pranostika pravdivá a den je 

opravdu aspoň o hodinu delší. 


